
DECRETO N. 28 DEL 22/12/2023

OGGETTO:  Progetto pilota IKIGAI Toscana (start up): avviso per la selezione dei team per programma di
pre-accelerazione  orientato  alla  creazione  di  nuove  imprese  innovative  e  giovanili  e  alla  diffusione  di
competenze  di  orientamento  professionale,  manageriale  e  imprenditoriale –  APPROVAZIONE
GRADUATORIA FINALE

Allegati:

 Elenco delle domande ammesse e finanziate – di cui all’allegato A)

 Elenco delle domande ammesse con riserva – di cui all’allegato B)

 Elenco delle domande NON ammesse – di cui all’allegato C)

Estensore: Dott. Graziano Ufrasi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it

Richiamati

1



• la legge regionale 21 maggio 2008 n. 28 da ultimo modificata con L.R n. 01/2023 relativa all’acquisizione della
partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia S.C.p.A. da parte della Regione Toscana e trasformazione
nella società Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 139 del 09 Agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio
di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il verbale del Consiglio di Amministrazione del 13 settembre 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Direttore  Operativo,  Dott.  Orazio  Figura,  alcune  opportune  deleghe  gestionali,  tra  le  quali  quella  relativa
all’approvazione degli elenchi dei richiedenti beneficio ammessi/non ammessi agli aiuti di Regione Toscana in
conformità alle previsioni dei relativi Bandi, nonché gli atti di approvazione di variazione di progetti e quelli di
accollo in nome e per conto delle Regione Toscana;

• la procura notarile del 27/09/2023 con la quale vengono conferiti al Dott. Orazio Figura i poteri previsti nel
verbale del Consiglio di Amministrazione del 13 settembre 2023;

Vista la legge regionale 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno alle
imprese e ss.mm.ii.;

Visto  il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera di Giunta regionale 7 dicembre 2022,
n.1392; Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022; 

Vista  la  Nota di  aggiornamento al  DEFR 2023 approvata  con deliberazione del  Consiglio  Regionale  n.  110 del
22/12/2022  ed  aggiornata  con deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  53  del  28/06/2023,  ed  in  particolare  il
progetto 2 “Consolidamento della produttività e competitività delle imprese,  transizione al  digitale, promozione e
internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione”; 

Visto il protocollo di intesa tra Regione Toscana e Fondazione Monte dei Paschi di Siena, approvato con delibera di
GR n. 178 del 27/02/2023 e sottoscritto in data 12/06/2023, finalizzato ad una collaborazione per lo sviluppo, la
diffusione  e  la  capitalizzazione  del  Programma  IKIGAI,  promosso  dalla  Fondazione,  e  orientato  a  favorire  la
costituzione e il consolidamento di start up innovative ed in generale nuova imprenditorialità; 

Considerato che  il  suddetto  protocollo  d’intesa  indivua  quale  soggetto  attuatore  dell’intero  progetto  Sviluppo
Toscana, in coerenza con il piano annuale delle attività 2023 (attività n. 3 del punto n. 2 – commessa B06-2019-10)
approvato con delibera di Giunta regionale n. 148 del 20/02/2023. 

Vista la Delibera GRT n. 975 del 7.8.2023 con la quale Regione Toscana ha emanato le linee guida per la procedura di
selezione di team (persone fisiche, imprese neo-costituite) da ammettere al Progetto pilota “IKIGAI Toscana” (in
seguito  anche  il  “Progetto”)  dando  contestualmente  mandato  a  Sviluppo  Toscana  spa  di  procedere  alla
predisposizione di un avviso di selezione dei soggetti;

Visto che la stessa Delibera GRT n. 975 del 7.8.2023 stabilisce, tra l’altro, che “Le candidature saranno valutate a cura
di un Nucleo tecnico composto da:  1 esperto regionale, con funzioni di coordinamento  2 esperti di Sviluppo Toscana
 2 esperti dello staff Programma IKIGAI FMPS” 

Considerato che per la gestione operativa dell’intervento, Sviluppo Toscana si avvale dei servizi della società Centro
Studi  Pluriversum Srl  già  partner  tecnico  della  Fondazione  MPS per  il  progetto  IKIGAI,  in  esito  alla  selezione
aggiudicata in data 7.8.2023 (affidamento diretto mediante procedura posta in essere ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023) la quale fornirà supporto specialistico per tutte le attività del Programma IKIGAI;

Visto l’avviso  per  la  selezione dei  team per il  programma di  pre-accelerazione orientato alla  creazione di  nuove
imprese  innovative  e  giovanili  e  alla  diffusione  di  competenze  di  orientamento  professionale,  manageriale  e
imprenditoriale (Progetto pilota IKIGAI Toscana 2023) pubblicato in data 24/10/2023; 

Considerato  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  candidature  da  parte  dei  team  fissata  al  24/11/2023  e
successivamente prorogata al 5/12/2023; 

Visto il Decreto n. 22 del 6/12/2023 del Direttore operativo di Sviluppo Toscana con il quale è stata nominato il
Nucelo  tecnico  di  valutazione  per  la  selezione  delle  candidature  presentate  a  valere  sul  Progetto  pilota  IKIGAI
Toscana 2023;

Visti i verbali del Nucleo tecnico di valutazione del 11.12.2023 e 20.12.2023;

2



Visto l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che al fine di garantire il rispetto dei
divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in materia
di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti trasmettono le relative
informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi dell’art 14 comma 2 della
legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di <<Registro nazionale degli aiuti di Stato>>;

Visto il decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti  di Stato, ai  sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di tale norma; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115, dell’acquisizione delle
visure aiuti e dell’acquisizione della visura Deggendorf;

Dato atto che a carico dei beneficiari individuati con la presente delibera sussistono specifici obblighi di pubblicazione
di cui all’art. 35 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (cd. Decreto crescita) convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno
2019, n. 58 e che il mancato rispetto dell’obbligo comporta l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto
previsto dalla norma citata

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  ivi  integralmente  richiamate  quali  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. di approvare per quanto espresso in narrativa, i seguenti allegati:

◦ l’elenco delle domande ammesse e finanziate riportate nell’Allegato A) al presente atto;

◦ l’elenco delle domande ammesse con riserva riportate nell’Allegato B) al presente atto;

◦ l’elenco delle domande non ammesse riportate nell’Allegato C) al presente atto

2. di concedere il contributo spettante alle imprese di cui all’Allegato A) a seguito del rilascio del “codice concessione
RNA”,

3.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’ufficio  controlli  di  Sviluppo  Toscana  competente  e  rimandare  a
successivo atto la liquidazione dell’importo concesso al verificarsi delle condizioni previste dall’Avviso;

4. di ricordare che, ai sensi  dell’articolo 4 dell’Avviso, Sviluppo Toscana, entro 120 giorni dalla data di notifica della
concessione dell’agevolazione, verifica i requisiti di ammissibilità oggetto di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai
sensi dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 con le seguenti
modalità: controlli su un campione pari al 50% dei soggetti ammessi a contributo e finanziati.

5. di dare atto che a carico dei beneficiari individuati con la presente concessione sussistono specifici obblighi di
pubblicazione di cui all’art. 35 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (cd. Decreto crescita) convertito con modificazioni dalla
L. 28 giugno 2019, n. 58 e che il mancato rispetto dell’obbligo comporta l’applicazione di sanzioni amministrative
secondo quanto previsto dalla norma citata;

6. di stabilire, come indicato dalla procedure di attuazione, che la notifica degli esiti istruttori riepilogata negli elenchi
allegati al presente atto è effettuata con modalità di comunicazione individuale con specifica lettera, trasmessa a mezzo
PEC;

7. l’agevolazione è concessa ai sensi del ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 “de minimis”.

Il presente atto, ad esclusione degli allegati B e C, è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013
ed è pertanto pubblicato sul sito istituzionale di Sviluppo Toscana all’indirizzo www.sviluppo.toscana.it nella sezione
“Società trasparente”.

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.
82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

3



ALLEGATO A: DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

4


